[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.10.2014 №  947

 р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о мониторинге ситуации в сфере противодействия терроризму, экстремизму,  межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», в целях противодействия терроризму и экстремизму, выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о мониторинге ситуации в сфере противодействия терроризму, экстремизму,  межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (прилагается).
2.  Настоящее постановление опубликовать в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Сосьвинского городского округа.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по экономике и промышленности Спицину С.В.

Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                                  Г.Н. Макаров

	УТВЕЖДЕНО
постановлением администрации  Сосьвинского городского округа

от «08»10. 2014 № 947

ПОЛОЖЕНИЕ

о  мониторинге ситуации в сфере противодействия терроризму, экстремизму,  межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа

1. Общие положения

1.1.   Настоящее Положение определяет порядок  проведения мониторинга процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризма, экстремизма и межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (далее – мониторинг), направленный на профилактику, выявление формирующихся конфликтов в данной сфере.
1.2. Настоящее Положение основано на организации системы  наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования развития общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
1.3. Мониторинг основывается на комплексном подходе в соответствии с принципами законности,  объективности, системности и регулярности.

Комплексный подход представляет максимальный охват объектов мониторинга;  скоординированность деятельности субъектов мониторинга; сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, правого, организационного, технического и иного характера по устранению причин, условий и факторов, оказывающих негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

2. Цели  и задачи мониторинга

 2.1. Целью мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлению терроризма, экстремизма,  межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа.
2.2. Задачами мониторинга являются:

- получение, обработка и анализ данных о общественно-политических, социально-экономических процессах, оказывающих негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов;

- системный анализ и оценка получаемой информации;
- своевременное выявление причин и условий, способствующих формированию социальной базы терроризма и экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов, снижению уровня защищенности объектов возможных террористических посягательств и степени готовности сил и средств для минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
- обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих  негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
- организация информационного взаимодействия субъектов системы мониторинга.
3. Организационная структура мониторинга

3.1. Объектами мониторинга являются:
- общественно-политические, социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы на территории Сосьвинского городского округа;
- состояние безопасности объектов возможных террористических посягательств;
- некоммерческие организации, общественные   объединения,   в   том   числе   национальные   и   казачьи, религиозные организации, диаспоры, коренное население;
-средства массовой информации;
- ресурсы для минимизации и ликвидации последствий проявления проявлений терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.

3.2. Субъектами мониторинга являются территориальные отделы органов
исполнительной власти Свердловской области, органы местного
самоуправления Сосьвинского городского округа, муниципальные учреждения.
3.3. Мониторинг в сфере противодействия терроризму, экстремизму и межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа осуществляет Межведомственная комиссия по профилактике терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Сосьвинского городского округа (далее – Межведомственная комиссия).
4. Методы и порядок проведения мониторинга
4.1.  Мониторинг проводится методом:

- сбора и обобщения информации;

- целевого  анкетирования  объектов мониторинга;

- сбора  и   анализа   оценок   ситуации   независимыми экспертами;

- иными методами способствующими выявлению негативных тенденций в сфере противодействия терроризму, экстремизму, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
4.2. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной деятельности субъектов мониторинга и субъектов информирования, в пределах их компетенции.
4.3. Информирование Межведомственной комиссии осуществляется ежеквартально.

Субъекты мониторинга готовят по итогам квартала и в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в Межведомственную комиссию информационно-аналитические материалы в соответствии со структурой ежеквартального доклада (прилагается)  о выявленных условиях и факторах, оказывающих негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов. Информационно-аналитические материалы должны содержать:
- анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов,
оказывающих негативное воздействие на обстановку в Сосьвинском городском округе и способствующих проявлению терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов;
- оценку динамики развития выявленных условий и факторов;
- вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы безопасности населения и инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа;
- предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов;
- проблемные вопросы, связанные с реализацией в муниципальном образовании профилактики проявлений терроризма, экстремизма, межнациональных и межконфессиональных конфликтов.
4.4. Гриф секретности предоставляемой информации определяется исполнителем. Документы с грифом «Секретно» направляется в установленном законодательством порядке в Межведомственную комиссию.

4.5.Субъекты мониторинга несут
ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество
представляемой информации.
4.6. Секретарь Межведомственной комиссии осуществляет:

- получение данных мониторинга;
- формирование информационной базы данных мониторинга;
- обобщение полученных данных мониторинга;
- подготовку сводной информации по результатам мониторинга.
4.7. Сводная информационно-аналитическая справка предоставляется по запросам органов исполнительной власти Свердловской области, органов местного самоуправления и других заинтересованных структур.
Приложение
к Положению о мониторинге ситуации

в сфере противодействия терроризму, экстремизму,

межнациональных и межконфессиональных

конфликтов на территории

Сосьвинского городского округа

Структура ежеквартального доклада
Мониторинг причин и условий, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, экстремизму, межнациональных и межконфессиональных конфликтов  на территории Сосьвинского городского округа за ____ квартал 20__г.
 1. Противоречиям политического характера:
	Процессы
	Факты

	Обострение      политической      борьбы различных партий и движений

	Наличие националистических партий и группировок, их состав

	Организация            и             проведение оппозиционными                     партиями, движениями митингов, шествий

	Деятельность  различных религиозных организаций,          не           являющихся традиционными для данного региона

	Обострение  межнациональных отношений,      факты    разжигания национальной и религиозной  вражды

	Наличие   нелегальных   общественных организаций

	2. Социально-экономические процессы:

	Числа    безработных    на    территории муниципального образования:

-
всего

-
в возрасте до 40 лет

-освободившихся из мест заключения

	Банкротство предприятий

	Наличие имущественных противоречий хозяйствующих субъектов

	Количество мигрантов

- в т.ч. занятых в сфере производства и обслуживания

	Забастовки на предприятиях

	3. Криминогенные процессы:

а) количество зарегистрированных преступлений

	Количество зарегистрированных преступлений

	Преступления по видам

АППГ

За _______

ВСЕГО

Тяжкие и особо тяжкие
Убийства
  Разбои
Проявления экстремизма
Совершение террористического акта
Заведомо ложное сообщение об акте терроризма

С применением оружия
В общественных местах

Преступления совершены:

- несовершеннолетними

- в группе

- лицами, ранее совершившими преступления

- лицами в состоянии опьянения

	б) наркоситуация в муниципальном образовании

	Количество лиц в МО
находящихся на учете в
органах здравоохранения
с диагнозом «наркомания»
Всего:
	Из них:
	Умерло за отчетный период от передозировок наркотическими средствами

	Несовершеннолетних
	женщин
	Работающего населения
	Выявлено/первично
поставлено на учет за отчетный период
отчетный период

	4. Пропаганда противодействия терроризму, экстремизму, межнациональным и межконфессиональным конфликтам:

	Проведение   мероприятий,   направленных   на поддержку        традиционных        религиозных конфессий,   развития   национальных  культур, воспитания толерантности.

	Проведение мероприятий в учебных заведениях по    профилактике проявлений политического, национального,   религиозного   экстремизма  и информирование         об         уголовной         и административной         ответственности         за совершение противоправных действий

	Мероприятия      по       обучению      населения действиям      в      чрезвычайных      ситуациях, вызванных террористическими актами (лекции, беседы, семинары)

-
проводимые в учебных заведениях;

-
на предприятиях;

- с   неработающим   населением   на   учебных  консультационных пунктах

  5. Антитеррористическая защищенность предприятий и учреждений:
а) защищенность объектов социально-культурной сферы
	Категория учреждений
	Всего
	Разработаны паспорта безопасности
	Установлены кнопки тревожной сигнализации
	Наличие пожарной сигнализации
	Не удовлетворяют требованиям защищенности объектов
	Осуществляется физическая охрана силами:

	ОВО, ЧОП
	Вахтеры, сторожа

	Учреждения образования

	Учреждения культуры

	Учреждения здравоохранения

	Учреждения спорта

	Учреждения социальной защиты населения

	Учреждения торговли

б) защищенность потенциально опасных объектов
	Всего ПОО
	Подлежат декларированию
	Разработаны

паспорта безопасности
	Разработаны паспорта антитеррористической защищенности

6. Готовность сил и средств к минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма:
а) проведение учений, тренировок с силами и средствами по минимизации и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами:

	Дата проведения
	Тема учений, тренировок
	Привлекаемые силы и средства

б) укомплектованность и оснащенность подразделений, предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами:

	Наименование подразделений
	Укомплектованность в %
	Оснащенность   в %

Прочая информация
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Кол-во

	1.
	Выявлена деятельность источников информации, распространяющих материалы с признаками пропаганды террористической идеологии:

	1.1
	              в сети интернет

	1.2.
	в виде:  - печатной продукции

	1.3.
	             - видео и аудиопродукции

	1.4.
	             - иных источников

	2.
	Пресечена деятельность источников информации распространения материалов с признаками пропаганды экстремисткой и террористической идеологии

	2.1.
	               в сети интернет

	2.2.
	в виде:  - печатной продукции

	2.3.
	             - видео и аудиопродукции

	2.4.
	             - иных источников

	3.
	Осуществлено направление, размещение в СМИ  материалов (всего)

	3.1.
	В российских СМИ:

	3.1.1.
	- на телевидении

	3.1.2.
	- в печати

	3.1.3.
	- на радиостанциях

	3.1.4.
	- на сайтах информационных агентств

	3.1.5.
	-  в сети Интернет

	4.1.
	Изготовлено печатной продукции :

	4.1.1.
	издано книг (произведений), монографий, сборников документов и др. научно-методической литературы (видов /тираж)

	4.1.2.
	инициировано средств наружной рекламы  и наглядно-агитационной продукции (плакатов, листовок, календарей и т.д.)

	4.2.
	Изготовлено кино-видеоматериалов антитеррористической направленности:

	4.2.1.
	художественных и документальных фильмов

	4.2.2.
	роликов для демонстрации в системе ОКСИН, телеэфире, в сети Интернет, в кинопрокате, в учебном процессе по ОБЖ

	5.
	Выделено лиц нуждающихся в целенаправленном воспитательном воздействии:

	5.1.
	освободившихся из мест лишения свободы

	5.2.
	обучавшихся в иностранных религиозных учебных заведениях

	6.
	Проведено целенаправленных мероприятий с гражданами, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма, экстремизма:

всего -

	6.1.
	с молодежью (студенческая и учащаяся молодежь, в том числе иностранными гражданами, обучающимися в российских образовательных организациях высшего образования)

	6.2.
	с представителями национальных сообществ, землячеств постоянно проживающих на территории субъекта РФ

	6.3.
	с приезжими рабочими (трудовыми мигрантами – выходцами из мусульманских стран)

	6.4.
	с лицами, отбывающими наказание в местах лишения свободы за экстремистскую и террористическую деятельность

	6.5.
	с бывшими (амнистированными) участниками бандформирований

	7
	Склонено к отказу от экстремисткой и террористической деятельности

	8.
	Осуществлено мероприятий по оказанию помощи лицам, пострадавшим от терактов, а также членам семей сотрудников правоохранительных органов, погибших в ходе противодействия терроризму

	9.
	Проведена подготовка (переподготовка) специалистов, принимающих участие в информационном противодействии терроризма, из числа:

	9.1.
	работников сферы образования

	9.2.
	сотрудников правоохранительных органов

	9.3.
	сотрудников аппарата АТК и ОШ

	10.
	Количество специалистов, в том числе из правоохранительных органов, участвующих в регулярных встречах и методических занятиях (беседах) с различными категориями населения

	11.
	Финансирование обеспечения мероприятий по информационному противодействию терроризму

	11.1.
	выделено финансовых средств из бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. руб.)

	11.2.
	выделено финансовых средств из бюджета муниципалитетов (тыс. руб.)

	11.3.
	привлечено спонсорских (внебюджетных)  средств (тыс. руб.)

	12.
	Реализовано финансовых средств, выделенных для проведения мероприятий по информационному противодействию терроризму

	12.1.
	реализовано финансовых средств из бюджета субъекта Российской Федерации (тыс. руб.)

	12.2.
	реализовано финансовых средств из бюджета муниципалитетов (тыс. руб.)

	12.3.
	реализовано спонсорских (внебюджетных)  средств (тыс. руб.)

Исполнитель ____________
Ежегодная Форма мониторинга по признаку национальной и конфессиональной принадлежности населения Сосьвинского городского округа
	№
	Населенный пункт
	Возраст:

1- от 0до 20лет;

2 -от 20 до 40;

3- от 40 до 60;

4 -от 60 и старше
	Пол
	Кол-во (чел)
	Национальность
	Религия
	Гражданство

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	р.п. Сосьва
	1
	М

	Ж

	2
	М

	Ж

	3
	М

	Ж

	4
	М

	Ж

	2
	П. Восточный